ATA 01/2020
[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (16/10/2020), às nove horas, reuniram-se na Sala de Reunião, nas dependências da Prefeitura Municipal, os senhores membros da Comissão Municipal de Licitação do tipo Pregão, designados pela Portaria nº 33/2020, neste ato presidido pelo pregoeiro suplente, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes referente ao Pregão Presencial nº 08/2020, que trata da aquisição  de um aparelho de ultrassonografia, através da Secretaria Municipal da Saúde.  O Pregoeiro abriu a sessão e o representante da empresa participante realizou seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se o Sr. Aldir Diegues Sobreira, CPF nº 199.875.280-15 e RG nº. 6021304818, representante da empresa:  MK TRADE – COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.730.078/0001-24.  O Sr. Cleiton Marques de Souza, CPF nº 766.988.820-20 e RG nº. 4068709759, representante da empresa:  INEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.255.403/0001-60. O Sr. Lauro Grillo Ely, CPF nº 421.390.150-53 e RG nº. 8009155022, representante da empresa:  ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.405.384/0001-49 Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelos presentes os envelopes 01 – Proposta Financeira e 02 – Documentação. Em seguida, o pregoeiro abriu o envelope de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta, classificando as empresas participantes: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA e MK TRADE – COMÉRCIO EXTERIOR LTDA por apresentar a descrição do item compatível com o solicitado no Edital e, desclassifica a empresa INEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, por não apresentar proposta financeira de acordo com o descrito no item 3.3.3 do edital. O Pregoeiro julgou o referido item. A empresa  ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA apresentou proposta financeira inicial no valor de R$ 99.000,00  e a empresa MK TRADE – COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, no valor inicial de 94.350,00. O Sr. Pregoeiro iniciou a fase de lances para conseguir um preço mais vantajoso para a Municipalidade.  A empresa ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, declinou, ou seja não apresentou lance. O sr. Pregoeiro então negociou com a empresa MK TRADE – COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, ficando seu valor final em R$ 93.878,25 (noventa, três mil, oitocentos, setenta, oito reais e vinte e cinco centavos). Verificando a documentação apresentada pela empresa no envelope 02, o pregoeiro declara inabilitada a empresa MK TRADE – COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, por apresentar no envelope 02 – Documentação, documentação da empresa Dental Alta Mogiana Comércio de Produtos Odontológicos Ltda,  não sendo da mesma empresa que apresentou a proposta financeira, questionado pelo sr. Pregoeiro o representante da referida empresa não manifestou intenção de entrar com recurso. Retornando a fase de negociação de lances o sr. Pregoeiro solicitou a empresa ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, se teria interesse em dar lance no valor final que havia ficado em R$ 93.878,25, o representante da empresa não apresentou lances, ficando o valor final em R4 93.878,25. Passou-se então para abertura do envelope 02 – documentação, onde após análise o sr. Pregoeiro declara habilitada e vencedora a empresa ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA. O representante da empresa ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, solicitou que fosse constado em ata que a empresa INEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, que não apresentou em sua proposta financeira o pós item pós processamento de imagens salva.  O representante da Empresa INEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, apresentou intenção de entrar com recurso quanto a sua desclassificação, por entender que sua proposta financeira está atendendo ao solicitado no edital. O pregoeiro então, encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.